
LICITAÇÕES 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.805

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Homologação
O Secretário de Administração Penitenciária e Ressocialização no uso de suas atribuições, em 
conformidade com o art. 112, XVI, da Lei Estadual n° 9.433/05, Homologa o resultado do Pregão 
Eletrônico nº 050/2023, para o objeto adjudicado supramencionado.
Salvador - BA, 28/11/2023 - José Antônio Maia Gonçalves - Secretário.
<#E.G.B#869563#5#940228/>

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#869735#5#940413>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 - BB nº 1027904 
(SEADES/SISA)

A Pregoeira Oficial da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES, em 
conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital de Licitação, torna 
público o resultado da licitação acima referenciada. Processo: 093.1759.2023.0004433-65; 
Objeto: Aquisição de Congelador Horizontal (Freezer), para apoio logístico aos municípios, 
cooperativas e associações cadastrados no Programa de Aquisição de Alimentos, com vistas 
à ampliação da capacidade de execução do programa e ao desenvolvimento das práticas 
produtivas sustentáveis de Agricultores Familiares, Assentados da Reforma Agrária e Povos e 
Comunidades Tradicionais do Estado da Bahia.  Empresa Adjudicatária: ATIVA LICITAÇÕES 
EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA. CNPJ: 27.748.454/0001-00; Lote único, Valor 
Global do Lote: R$ 499.800,00 (quatrocentos e noventa e nove mil e oitocentos reais). Critério 
de Julgamento: menor preço. Salvador - BA, 07/12/2023. Lúcia Cristina Guedes Cardoso. 
Pregoeira Oficial da SEADES.

HOMOLOGAÇÃO
A Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES, no uso de suas atribuições, 
em conformidade com o art. 112, XVI, Lei Estadual n° 9.433/2005, homologa o resultado do 
Pregão Eletrônico SEADES/SISA nº 014/2023, para o objeto adjudicado supramencionado. 
Salvador - BA, 07/12/2023. Fabya dos Reis Santos - Secretária.
<#E.G.B#869735#5#940413/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento 
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#869593#5#940257>
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL - CAR
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 
05/2023

A Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional - CAR, situada na Av. Luiz Viana Filho, 250, 
Av. II, Conjunto SEPLAN - CAB comunica aos interessados que o objeto do Modo de Disputa 
Fechado Nº 05/2023, foi Homologado em 07/12/2023, em favor da empresa CONTRATTUS 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, no valor de: R$ 720.204,96 (setecentos 
e vinte mil, duzentos e quatro reais e noventa e seis centavos). Salvador, 07 de dezembro de 
2023. Jeandro Laytynher Ribeiro. Diretor Executivo
<#E.G.B#869593#5#940257/>
<#E.G.B#869857#5#940543>
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL - CAR
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 
06/2023

A Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional - CAR, situada na Av. Luiz Viana Filho, 250, 
Av. II, Conjunto SEPLAN - CAB comunica aos interessados que o objeto do Modo de Disputa 
Fechado Nº 06/2023, foi Homologado em 07/12/2023, em favor da empresa RAMOS & ARAUJO 
ENGENHARIA E CONSULTORIA, no valor R$ 805.789,20 (oitocentos e cinco mil, setecentos e 
oitenta e nove reais e vinte centavos). Salvador, 07 de dezembro de 2023. Jeandro Laytynher 
Ribeiro. Diretor Executivo
<#E.G.B#869857#5#940543/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#869697#5#940363>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO PARCIAL - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 008/2023 - SEC/SUPEC/DISUP/CSE A Pregoeira Oficial da Secretaria de Educação, em 
conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, e, ainda, 
amparada no Parecer da Procuradoria Geral do Estado de n° PA-NASC-MDV-023/2016, torna 
público o resultado parcial da licitação acima referenciada. Objeto: Aquisição de Mobiliários. 
‘’Registro de Preço”. Empresas adjudicatárias: ROAL INDUSTRIA METALURGICA LTDA, CNPJ 
94.622.230/0001-36, Lotes: 01, 03, 05 e 11, Valor total: R$ 6.145.992,00 (Seis milhões, cento 
e quarenta e cinco mil e novecentos e noventa e dois reais). TECNOFLEX - INDUSTRIA E 

COMERCIO DO MOBILIARIO LTDA, CNPJ: 80.170.897/0001-30, Lote: 06 e 12, Valor total: R$ 
4.851.000,00 (Quatro milhões, oitocentos e cinquenta e um mil reais). INDUSTRIA E COMERCIO 
MOVEIS KUTZ EIRELI, CNPJ 11.295.284/0001-07, Lote: 09, Valor total: R$ 1.896.000,00 (Um 
milhão, oitocentos e noventa e seis mil reais). Lote 13: TECNO2000 INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA, CNPJ 21.306.287/0001-52, Lote: 13, R$: 1.479.996,00 (Um milhão, quatrocentos e 
setenta e nove mil e novecentos e noventa e seis reais). - Critério de Julgamento: Menor preço. 
Salvador-Bahia, 30/11/2023. Pétala Hatzinikolaou. Pregoeira Oficial.
HOMOLOGAÇÃO PARCIAL.
A Secretária da Educação, no uso de suas atribuições, em conformidade com o art. 112, XVI, 
c/c o art. 122 da Lei Estadual n° 9.433/2005, HOMOLOGA PARCIALMENTE o resultado do 
Pregão Eletrônico nº 008/2023, para o objeto supramencionado. Salvador - BA, 07/12/2023. 
Adélia Pinheiro - Secretária da Educação
<#E.G.B#869697#5#940363/>

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#869749#5#940426>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 - (SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO/UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA, DEDC XIII/ITABERABA. O PREGOEIRO 
OFICIAL DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA, DEDC XIII/ITABERABA, em conformidade 
com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado 
da licitação acima referenciada. Objeto: Contratação de serviço de hospedagem para atender à 
demanda do DEDC XIII. Lote 1: Fracassado. Itaberaba, 07/12/2023 -Everaldo do Vale Oliveira 
- Pregoeiro Oficial. RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2023 - 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/ UNEB/REIT/PROAD. A Pregoeira Oficial da UNEB/CAMPUS I, 
em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/05 e disposições do Edital de licitação, torna público 
o resultado da licitação acima referenciada. Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de SUPORTE ADMINISTRATIVO E APOIO OPERACIONAL A PRÉDIOS 
PÚBLICOS por posto, de forma contínua, a fim de prover o suporte administrativo e operacional 
necessário às atividades realizadas no dia a dia da Universidade do Estado da Bahia (UNEB). 
Adjudicatária: NARWAL SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA, CNPJ: 10.468.921/0001-37. 
Valor Global da Licitação: R$ 10.466.714,88 (dez milhões quatrocentos e sessenta e seis mil 
setecentos e quatorze reais e oitenta e oito centavos) - Critério de Julgamento: Menor Preço 
Global. Salvador (BA), 07/12/2023 - Milena Bárbara Miranda Gomes - Pregoeira.
<#E.G.B#869749#5#940426/>
<#E.G.B#869742#5#940420>
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2023 - SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO/ UNEB/REIT/PROAD. A Reitora da Universidade do Estado da Bahia 
(UNEB), no uso de suas atribuições, em conformidade com o art. 112, XVI, da Lei Estadual nº 
9.433/05, homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº 066/2023, para o objeto adjudicado 
supramencionado. Salvador, 07/12/2023 - Adriana dos Santos Marmori Lima - Reitora.
<#E.G.B#869742#5#940420/>

Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC
<#E.G.B#869603#5#940267>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 191/2023 - UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE SANTA CRUZ - O PREGOEIRO OFICIAL DA UESC, em conformidade com 
a Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da 
licitação acima referenciada. Objeto :Aquisição de mudas
Empresa adjudicatária: SITIO MORRINHOS LTDA ME- Lote Único - Valor total: R$ 5.248,75 
(cinco mil duzentos e quarenta e oito reais e setenta e cinco centavos)  - Ilhéus-BA, 07/12/2023. 
Carlos Henrique Ferreira - Pregoeiro Oficial.
HOMOLOGAÇÃO
O  Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ - UESC, PROF..ALESSANDRO 
FERNANDES DE SANTANA , no uso de suas atribuições, em conformidade com o art. 112, 
XVI, Lei Estadual n° 9.433/2005, homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº 191/2023, para 
o objeto adjudicado supramencionado(s). BA, 07/12/2023
<#E.G.B#869603#5#940267/>
<#E.G.B#869658#5#940326>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 217/2023 - UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE SANTA CRUZ
A PREGOEIRA OFICIAL DA UESC, em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e 
disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada. 
Objeto: cont. de serv. de assinatura de softwarre autodesk.
Empresa adjudicatária: MAPDATA TECNOLOGIA INFORMATICA E COMERCIO LTDA - LOTE 
ÚNICO - Valor total: R$17.900,00 (trezentos e cinquenta e sete mil novecentos reais). Ilhéus-BA, 
30/11/2023. Patrícia Evangelista Venancio - Pregoeira Oficial.  HOMOLOGAÇÃO O Reitor da 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ - UESC, PROF. ALESSANDRO FERNANDES 
DE SANTANA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o art. 112, XVI, Lei Estadual 
n° 9.433/2005, homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº 217/2023, para o objeto adjudicado 
supramencionado(s). BA, 07/12/2023.
<#E.G.B#869658#5#940326/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#869866#5#940553>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023 - SEINFRA
A Comissão Permanente de Licitação - CPL da SEINFRA, em conformidade com a Lei Estadual 
nº. 9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima 
referida, cujo objeto é a Reconstrução de Pontilhão na BA561 em Barra da Estiva, Trecho Barra 
da Estiva a BR330, extensão 6,0 m. Empresa vencedora: H2 Construções e Serviços Ltda. 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


